苏科专〔2025〕1号
关于组织申报2025年度苏州创新创业

领军人才计划项目的通知
各县级市（区）科技局，各有关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于做好新时代人才工作的重要思想，加快推进吸引集聚人才平台建设，聚力打造人才友好型城市，大力引进苏州高质量发展亟需的创新创业人才，现启动2025年度苏州创新创业领军人才计划项目申报工作，有关事项通知如下：

一、支持领域

面向世界科技发展前沿和全市产业发展重大战略需求，大力引进、扶持围绕我市10个重点产业集群和30条重点产业链开展基础研究、重大技术攻关、成果产业化的创新创业人才（团队）。本年度重点鼓励人工智能产业领域项目申报，给予倾斜支持。

二、支持类型和条件

（一）重大创新团队

重大创新团队主要支持具有国际视野和战略眼光，能够突破产业关键核心技术，促进重大科技创新成果转化，快速抢占产业制高点的人才团队。重大创新团队分为已落户项目和未落户项目。

1.已落户项目基本条件如下：

（1）团队由领军人才和核心成员组成，至少3人。团队成员专业结构合理，具有关联性和互补性，有良好的工作基础、明确的主攻方向和研究开发目标，引进后可稳定合作3年以上。

（2）团队领军人才及核心成员一般应具有博士学位，且有2年以上国内外知名企业、高校、科研单位从事研发、管理经历。团队领军人才应在国际相关领域具有重要的创新地位和学术影响力，研究成果居国际一流水平，具有杰出的创新能力和资源整合能力。

（3）创业团队的领军人才应为企业主要负责人，主要精力在苏州企业，且在企业实收资本中的现金出资不少于100万元；团队成员总股权占比不低于30%，且在企业实收资本中的现金出资不少于200万元。创新团队的成员应在引才单位担任高管或关键研发项目负责人及以上岗位，与用人单位签订正式劳动合同并已全职到岗工作，税前年薪不低于30万元。

（4）实施的项目具有自主知识产权，能有效突破产业核心技术、关键共性技术，具有显著发展潜力和引领作用。

（5）项目总投入不少于1亿元，目前已投入经费不低于3000万元（重大创新团队创业类也可已获得社会融资不少于2000万元），且能够在未来5年内实现成果转化和产业化，带来重大经济社会效益。

（6）团队于2022年1月1日后来到苏州创业或全职引进到苏州企业、高校及科研院所领衔创新。

2.未落户项目为拟来苏州创业的团队，基本条件须满足上述条件（1）-（5），且在获得重大创新团队认定资格后，于2026年3月31日前在苏州完成企业工商注册、验资等相关工作。

（二）创业领军人才

创业领军人才主要支持既通科技又懂市场，带团队、带技术、带项目来苏州创业，对我市科技创新和经济发展起到引领促进作用的领军人才。创业领军人才分为已落户项目和未落户项目。

1.已落户项目基本条件如下：

（1）一般应具有全日制本科及以上学历，具有3年以上相关研发、管理工作经历或自主创业经历，并取得较突出业绩。优先支持40周岁以下（1985年1月1日后出生）和全职创业的人才。

（2）创办企业属于高成长性科技型或现代服务业企业，主导产品具有自主知识产权，掌握相关核心技术，技术水平达到国际先进或国内领先，能够填补国内空白或引领相关产业发展，有较好的市场发展前景和预期经济效益。

（3）为企业主要负责人，股权一般不低于20%或为自然人第一大股东，且已到位的现金出资（实收资本，不含技术入股）不少于100万元。通过持股公司出资的，除上述条件外，持股公司在申报企业的现金出资不少于200万元。入选后至考核验收结束，个人实际出资金额不得减少。

（4）申报2025年第一批次项目的申报人应于2020年1月1日后来到苏州，2022年7月1日-2024年12月31日之间完成企业工商注册等相关工作；申报2025年第二批次项目的申报人应于2020年1月1日后来到苏州，2022年7月1日-2025年6月15日之间完成企业工商注册等相关工作。

（5）苏州本土创新体系培养的且首次在苏州创业的人才，仅限2025年第一批次申报。基本条件除满足上述条件（1）-（3）外，还应满足：申报企业为人才在苏州首次创办的企业，企业于2022年7月1日-2024年12月31日之间完成企业工商注册等相关工作，原则上人才全职在苏州创业。

2.未落户项目主要支持拟来苏州创业的人才，优先支持各地重点推荐和支持的海外人才。基本条件应满足上述条件（1）-（3），并在获得创业领军人才认定资格后，于2026年6月15日前在苏州完成企业工商注册等相关工作。

（三）创新领军人才（企业类）

企业创新人才主要支持到苏州科技型企业领衔科技创新工作，能促进企业转型升级和跨越发展的创新领军人才。企业创新人才分为已落户项目和未落户项目。

1.已落户项目主要支持已来苏州创新的人才，基本条件如下：

（1）一般应具有博士学位，具有国内外知名企业、高校、科研单位关键岗位2年以上研发或管理工作经历，并取得较为突出业绩，拥有产权明晰的核心技术成果，能够促进企业自主创新、技术升级。优先支持40周岁以下（1985年1月1日后出生）的人才和海外人才。

（2）2023年1月1日后引进到苏州企业全职工作，担任研发机构主要负责人、关键研发项目主持人及以上职务，并于2024年12月31日前完成引进手续正式到岗工作，引进后能为企业全职连续服务3年以上。

（3）用人单位给予人才的税前年薪不低于30万元，入选后至考核验收结束，薪酬不得降低。

（4）引才企业应具备以下条件之一：①上市企业、国家高新技术企业、专精特新“小巨人”企业；②建有省级及以上研发机构的企业；③独角兽企业、市级独角兽培育企业、瞪羚企业；④市级以上创业领军人才企业（仅限获评时的企业）。

2.未落户项目主要支持拟来苏州创新的海外高端人才（定向组织），基本条件如下：

（1）一般应具有博士学位，在海外连续工作满24个月且具备以下条件之一：①在海外知名高校、科研院所担任副教授、副研究员（或相当职务）及以上的高级研究人员；②在海外知名科技企业担任首席科学家、总工程师、高级研发人员等职务的高端产业人才。如在海外取得博士学位且在海外知名企业工作，海外工作时间可以放宽至满18个月。优先支持40周岁以下（1985年1月1日后出生）的人才。

（2）截至2025年6月15日，尚未回国（来华）或已回国（来华）并在苏州以外城市工作不超过2年。2026年6月15日前能全职到岗，到岗后用人单位给予人才的税前年薪不低于60万元，入选后至考核期结束，薪酬不得降低。

（四）创新领军人才（高校院所类）

高校院所创新人才主要支持全职引进到苏州高校和科研机构领衔创新研究，有望进入产业前端和世界科技前沿的人才，申报名额分配详见附件。基本条件如下：

1.一般应具有博士学位，研究方向主要为自然科学、工程技术等，引进前应具有高校、科研机构、企业研发机构正式教学或科研职位2年以上的工作经历，且具有成为该领域学术带头人或杰出人才的发展潜力。优先支持40周岁以下（1985年1月1日后出生）的人才。

2.2023年1月1日后新引进到苏州，于2025年6月15日前完成引进手续并全职到岗工作，引进后能全职连续在就职单位服务3年以上。

三、主要扶持政策

立项的团队、人才可享受相关扶持政策，主要包括：

1.对获得立项的重大创新团队，给予1000~3000万元的项目资助；团队领军人才和核心成员分别给予200万元和100万元的购房补贴。

2.对获得立项的创业领军人才，分层给予100万元、200万元、300万元、500万元的项目资助，对获得500万元项目资助的给予200万元购房补贴，其余给予100万元购房补贴（创业领军本土成长人才不享受购房补贴）。对项目承担期结束、通过验收且成长性较好的创业领军人才，择优给予最高500万元的项目滚动支持。

3.对获得立项的创新领军人才，分层给予100万元、200万元的项目资助，并给予100万元的购房补贴。

四、申报受理

苏州创新创业领军人才计划项目全程进行网上申报，经单位及人才自主申报、地方主管部门审核推荐、专家评审、实地考察等程序后择优立项支持。

（一）申报方式

申报人及单位访问苏州创新创业领军人才计划申报专题网站：https://sst.suzhou.gov.cn/gslj，点击“开始申报”，按系统提示注册登录后进入申报界面，选择对应申报类别，点击“办理”后在线填写项目信息，并上传相应佐证材料。按属地管理原则，各地申报项目由当地科技部门在网上审查并推荐上报。申报人或申报单位如尚未注册过苏商通平台，请登录“https://sst.suzhou.gov.cn/”先行注册。系统填报开放时间：2025年2月10日9时。

（二）集中受理时间

1.第一批受理重大创新团队（已落户）、创业领军人才（已落户及未落户项目、本土成长人才），重大创新团队（已落户）网上集中受理时间：2月10日9时-2月28日17时，创业领军人才（已落户及未落户项目、本土成长人才）网上集中受理时间：2月17日9时-3月28日17时。

2.第二批受理重大创新团队（未落户）、创业领军人才（已落户及未落户项目）、创新领军人才，网上集中受理时间：5月15日9时-6月15日17时。

五、相关事项

（一）重大创新团队、创业领军人才的项目资助经费根据项目情况分年度拨付；创新领军人才的项目资助经费采用引导+后补助的方式拨付；获得认定资格的未落户项目资助经费待落户后根据实地考察或核定情况，立项后分年度拨付。获评立项的人才购房补贴由市人社局根据《苏州市完善人才乐居保障实施办法》组织拨付。

（二）申报人才、团队及申报单位应守法守规，具有良好的道德品质和职业操守，且近3年无重大失信行为和不良记录。

（三）申报人及申报单位应客观、真实、完整地填写申报材料。对申报材料不完整、不规范的不予受理。申报材料的研究内容和拟取得的创新、技术及经济效益等指标应科学合理、严肃规范，并将作为项目评审、合同签订、中期检查、项目验收或评估的主要依据，原则不予调整。项目实施过程中，项目负责人不得变更。对弄虚作假的，特别是申报人学位、经历、企业团队成员等核心要素出现造假的，一经查实将严肃处理，包括但不限于取消申报及立项资格、记入诚信档案、5年内不再接受该单位和个人的申报等。

（四）同一人才项目累计申报不超过2次且不得在同一年内连续申报。同一家企业本年度申报创新类人才项目原则上不得超过2个。已获得苏州创新创业领军人才计划资助的人才，不得重复申报。己获苏州所辖各市、区人才引进计划资助的人才，不得异地申报。

（五）对特别优秀且各地重点扶持的人工智能等产业领域人才项目，经各地区推荐，可在学历、企业注册时间等申报条件上适当放宽。
（六）系统注册、填报如有问题，请咨询400-8696-086；申报咨询及材料受理咨询电话见下表：

	地  区
	联系方式
	地  区
	联系方式

	张家港市
	58286125
	吴中区
	67682696

	常熟市
	52939170
	相城区
	85182157

	太仓市
	53890680
	姑苏区
	68727615

	昆山市
	57317683
	苏州工业园区
	67068021

	吴江区
	63981898
	苏州高新区
	68751503

附件：高校院所创新人才项目推荐名额表

苏州市科学技术局

2025年2月10日
附件
高校院所创新人才项目推荐名额表

	序号
	单  位
	总名额

	1
	苏州大学
	20

	2
	苏州科技大学
	10

	3
	苏州工学院（原常熟理工学院）
	5

	4
	南京大学苏州校区
	20

	5
	西交利物浦大学
	5

	6
	西北工业大学（太仓智汇港）
	15

	7
	中科院苏州纳米所
	15

	8
	中科院苏州医工所
	5

	9
	中科大苏州高研院
	15

	10
	苏州系统医学研究所
	5

	11
	其他在苏高校、中科院序列科研院所、
地方引进的重点高校
	5

	12
	在苏新型研发机构及其他科研机构
	2

PAGE
— 8 —